
 pagina 1 

 

 

 

 

COMUNE DI PELUGO 
Provincia di Trento 

_________ 

 

 

Servizio SEGRETERIA  
 

 
Determinazione del Segretario Comunale

 

n. 17 dd. 24.02.2024 
 
 

 
_______________________________________________________________ 

 

OGGETTO:  Liquidazione indennità per area direttiva e mansioni rilevanti Anno 2023. 

 
_______________________________________________________________ 

 
 
Determinazione con rilevanza ai fini della trasmissione a: 

 

  ANAGRAFE TRIBUTARIA (scritture private soggette a registrazione in caso d’uso) 

  ANAGRAFE TRIBUTARIA (concessioni, autorizzazioni e licenze) 

  PERMESSI, ASPETTATIVE E DISTACCHI SINDACALI E PER FUNZIONI PUBBLICHE 

  ANAGRAFE DELLE PRESTAZIONI (dipendenti / consulenti)  

  ALBO DEI CONSULENTI (Incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione) 

  ALBO SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, SUSSIDI E VANTAGGI ECONOMICI 

 

 

 

 



 pagina 2 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Vista la deliberazione consiliare n. 030 dd. 28.12.2023 recante ad oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2024-2026, della nota integrativa (bilancio armonizzato di cui 

all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011) e del Documento unico di Programmazione 2024-2026”; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1/2024 di data 16.01.2024 con la quale è stato 

approvato l'atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio di previsione 2024; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2; 

Richiamato l’Accordo di settore per il triennio 2016/2018 sottoscritto in data 01.10.2018; 

Richiamato il Contratto Collettivo provinciale di lavoro del personale del comparto autonomie 

locali – area non dirigenziale – per il triennio giuridico-economico 2016/2018 sottoscritto in data 

01.10.2018; 

Richiamato l’Accordo Stralcio per il rinnovo del contratto collettivo provinciale di lavoro 

2019/2021 per il personale del comparto autonomie locali – area non dirigenziale sottoscritto in data 

19.08.2022; 

Visto l'art. 176 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2, a norma del quale i contratti si attuano con 

deliberazione giuntale di presa d'atto, al fine di dare attuazione agli istituti a contenuto economico e 

normativo con carattere vincolante; 

 

Vista la deliberazione giuntale nr. 91 dd. 23.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, mediante la 

quale si è preso atto del Contratto Collettivo provinciale di lavoro del personale del comparto 

autonomie locali – area non dirigenziale – per il triennio giuridico-economico 2016/2018 

sottoscritto in data 01.10.2018; 

 

Vista la deliberazione giuntale nr. 92 dd. 23.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, mediante la 

quale si è preso atto dell’Accordo di settore per il triennio 2016/2018 sottoscritto in data 01.10.2018 

 

Vista la deliberazione giuntale nr. 65 dd. 30.08.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la 

quale si è preso atto dell’Accordo Stralcio per il rinnovo del contratto collettivo provinciale di 

lavoro 2019/2021 per il personale del comparto autonomie locali – area non dirigenziale sottoscritto 

in data 19.08.2022; 

 

Visto l’Accordo di settore dell’area non dirigenziale del comparto autonomie locali su 

indennità e produttività dei comuni e loro forme associative, comprensori, comunità ed unione di 

comuni sottoscritto in data 08.02.2011; 

 

Dato atto che con precedente deliberazione della Giunta comunale n. 17 di data 14.03.2023, 

esecutiva a norma di legge, sono stati individuati i dipendenti beneficiari dell’indennità area 

direttiva, per particolari attività ai sensi degli artt. 11 e 13 dell’accordo di settore sottoscritto in data 

08.02.20211 del comparto autonomie locali – area non dirigenziali, come modificato dall’accordo 

di data 01.10.2018; 

 

Richiamato in particolare l’articolo 5 “Area direttiva” dell’accordo di settore sottoscritto in 

data 01.10.2018 che cita: la tabella A) di cui art. 11, dell’accordo di settore sottoscritto in data 08 

febbraio 2011 è così sostituita: 

 

AREA DIRETTIVA 



 pagina 3 

TABELLA A (valori a partire dal 01 gennaio 2018) 
 

COLONNA A COLONNA B 

Dipendenti in categoria C e D Stanziamento spesa pro capite* 

Da 1 a 4 €. 2.590,00 

Da 5 a 8 €. 2.215,00 

Oltre 8 €. 2.020,00 

Rovereto € 1.015,00 

Trento €. 810,00 

* Esclusi gli incaricati di posizione organizzativa.  

 

Ricordato che l’indennità, deve essere corrisposta agli aventi diritto entro il mese di aprile 

dell’anno successivo a quello di riferimento; 

 

Accertato che il nuovo importo relativo all’indennità per area direttiva non può mai superare  

€ 6.000,00; 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla luce di quanto sopra esposto e per quanto di 

propria competenza, alla valutazione dell’operato dei Responsabili dei Servizi precedentemente 

individuati, al fine di determinare e liquidare l’indennità per area direttiva per l’Anno 2023; 

 

Ricordato che nel corso dell’Anno 2023 all’interno dell’Amministrazione comunale hanno 

operato le seguenti figure: 

 MATRICOLA 2/1053  – Collaboratore contabile  – categoria C – livello evoluto a tempo 

parziale 24 h settimanali dal 01.01.2023 al 31.12.2023; 

 MATRICOLA 2/0040  – Collaboratore tecnico  – categoria C – livello evoluto a tempo 

pieno dal 01.01.2023 al 31.12.2023; 

 MATRICOLA 2/0039  – Collaboratore tecnico  – categoria C – livello evoluto a tempo 

pieno dal 01.01.2023 al 31.12.2023 

 

Ricordato che a norma dell’art. 11, c. 6, l’indennità per area direttiva è ridotta, in caso di 

assenze (escluse le ferie, gli infortuni e il congedo di maternità/paternità) superiori a 30 giorni 

continuativi e per ogni periodo multiplo, nella misura di 1/12 dell’importo annuo attribuito; 

 

Evidenziato che i suddetti responsabili sono delegati alla gestione degli atti programmatici di 

indirizzo ed hanno sempre dato prontamente esecuzione a tutte le direttive e agli indirizzi 

dell'esecutivo comunale; 

 

Dato atto che per l’attribuzione dei punteggi la tabella “B” dell’art. 11 dell’accordo di settore 

individua i seguenti parametri:  

 Livello di responsabilità attribuito  

 Risorse umane e finanziarie attribuite  

 Livello di specializzazione richiesta 

 Discrezionalità ed autonomia nello svolgimento delle funzioni assegnate 

 

Richiamati i criteri di cui ai commi da 1 a 8 dell’art. 11 dell’accordo di settore e ritenuto, in 

base ai parametri sopra descritti, di attribuire l’indennità per area direttiva per l’anno 2022 come 

risultante dalle allegate tabelle A) – B) e C); 

 
Richiamato il comma 1 dell’art. 13 dell’accordo 08.11.2011, come dall’art. 6 dell’accordo di data 

01.10.2018 stabilisce che al personale inquadrato nella categoria C livello base che svolga mansioni 

individuate quali particolarmente rilevanti per l’Ente avuto riguardo alla presenza di uno o più dei 

seguenti elementi: 



 pagina 4 

a) specializzazione; 

b) autonomia nello svolgimento delle funzioni assegnate, 

possa essere corrisposta un’indennità annua determinata in un importo compreso tra minimo di Euro 400,00.- 

ed un massimo di Euro 1.600,00.- con espresso provvedimento dell’Amministrazione che individui, sulla 

base delle specifiche esigenze organizzative, i destinatari di detta indennità con l’importo da attribuire a 

ciascuno. 

 

Rilevato che la Giunta Comunale ha ritenuto di attribuire l’indennità di cui al citato art. 13, (importi 

indicati da rapportare all’orario di lavoro), alle seguenti figure professionali inquadrate in Categoria C livello 

base negli importi massimo di seguito indicati:  

Servizio Tributi per la responsabilità e l’autonomia attribuita nella gestione dei tributi e delle tariffe 

comunali € 1.600,00 annui; 

 

Evidenziato che la succitata figura professionale è delegata alla gestione degli atti 

programmatici di indirizzo dal 01.01.2023 ed ha sempre dato prontamente esecuzione a tutte le 

direttive e agli indirizzi dell'esecutivo comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. Di erogare, ai sensi e per gli effetti dell’accordo soprarichiamato, l’Indennità per Area 

Direttiva per l’Anno 2023 alle figure professionali interessate nella misura stabilita e 

determinata dalle allegate tabelle A) – B) e C) proporzionandola ai periodi svolti part-time e 

decurtando le assenze per periodi superiori a 30 gg continuativi come segue: 
Responsabile del Servizio finanziario – Matricola 2/1053 ...................    €  4.000,00 

Collaboratore Tecnico – Matricola 2/0040…………………….………..€ 2.256,75 

Collaboratore Tecnico – Matricola 2/0039                                               € 5.500,00 

 Totale .................... €       11.756,75 

 

2. Di erogare, ai sensi e per gli effetti dell’accordo soprarichiamato, l’Indennità per Mansioni 

Rilevanti per l’Anno 2023 alle figure professionali interessate nella misurata stabilita 

proporzionandola ai periodi svolti in part time 18 ore settimanali come segue: 

Responsabile del Servizio tributi – Matricola 2/0048 .......................... €       800,00 

  Totale .................... €       800,00 

 

3. Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento può essere imputata: 

 per Euro 4.000,00 al cap. 2060 – Piano dei Conti Finanziario 1.01.01.01.004 Missione 01 

Programma 03 del Bilancio Finanziario 2024/2026 – Esigibilità 2024 di questo Comune che 

risulta dotato della necessaria disponibilità; 

 per Euro 2.256,75 al cap. 2065 – Piano dei Conti Finanziario 1.01.01.004 Missione 01 

Programma 06 del Bilancio Finanziario 2024/2026 – Esigibilità 2024 di questo Comune che 

risulta dotato della necessaria disponibilità; 

 per Euro 5.500,00 al cap. 802 – Piano dei Conti Finanziario 1.01.01.004 Missione 01 

Programma 06 del Bilancio Finanziario 2024/2026 – Esigibilità 2024 di questo Comune che 

risulta dotato della necessaria disponibilità 

 per Euro 800,00 al cap. 74 – Piano dei Conti Finanziario 1.01.01.004 Missione 01 Programma 

04 del Bilancio Finanziario 2024/2026 – Esigibilità 2024 di questo Comune che risulta dotato 

della necessaria disponibilità. 

 
4. Di inviare la presente al Servizio Finanziario per gli atti esecutivi di competenza. 

 

5. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso al giudice ordinario in funzione di giudice del lavoro, ai 



 pagina 5 

sensi dell’articolo 63 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165, secondo le modalità previste dagli articoli 

409 e seguenti del c.p.c. 

 

 

 Copia della stessa, divenuta esecutiva, verrà trasmessa al Sindaco e alle seguenti Strutture: 

- Servizio finanziario 

        

        

 

 Ed inserita nell’Elenco delle determinazioni: 

Febbraio 2024 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott. Alessandro Paoletto 

 firmato digitalmente 


